
1 

 

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N.  101 del  13/11/2023 

 

Oggetto 

Manifestazione "Natale in laguna - 2023". Approvazione avviso pubblico per 

presentazione delle manifestazioni di interesse  e direttive al Responsabile del 

Servizio Tecnico.           
 

L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di novembre con inizio alle ore 13:30 nella Casa 

Comunale si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

Casu Andrea - Sindaco  Sì 

Erbì Pietro Paolo - Assessore  Sì 

Salaris Federico - Assessore  Sì 

Cossu Elena - Assessore No 

Corrias Rita - Assessore No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Sig. Casu Andrea 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Masala Gianni Sandro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 

Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco in apertura di seduta 

pone in discussione la proposta in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE  

PREMESSO che: 

- è intenzione di questo Ente, in concomitanza con il periodo che anticipa le festività natalizie, 

organizzare una manifestazione, denominata “Natale in laguna - 2023” da svolgersi in Piazza Othoca 

nei giorni sabato 2 e domenica 3 dicembre pp.vv.; 

TENUTO CONTO che l’evento prevede: 

- l’esecuzione di canti natalizi; 

- l’incontro dei bambini con Babbo Natale; 

- castagnata a cura delle Associazioni locali non a scopo di lucro; 

- laboratori e attività per i bambini; 

CONSIDERATO che: 

- scopo della manifestazione è la valorizzazione del territorio e dei prodotti tipici locali, nonché la 



2 

promozione dell’economia locale; 

- il Comune di Santa Giusta mette a disposizione stands e altri spazi pubblici da assegnare agli 

operatori/espositori, a titolo gratuito; 

DATO ATTO della necessità di ammettere alla partecipazione alla manifestazione i soggetti 

regolarmente iscritti alla Camera di Commercio che svolgono attività artigianale, attività commerciale 

su aree pubbliche e attività commerciale in sede fissa (temporaneamente autorizzati allo svolgimento 

dell’attività in area pubblica), gli operatori non professionali cosiddetti “Hobbisti”, associazioni senza 

scopo di lucro, che espongono e/o mettono in vendita i seguenti prodotti: 

1. manufatti artigianali in legno, cotto e ceramica, candele, lampade, bigiotteria; categoria artigiani; 

2. oggettistica antica, fumetti, libri, stampe, oggetti da collezione, dischi in vinile, giocattoli d’epoca - 

categoria commercio su aree pubbliche settore non alimentare; 

3. somministrazione di alimenti e bevande di piatti tipici regionali - categoria somministrazione di 

alimenti e bevande; 

4. dolci sardi, torroni e altri prodotti tipici - categoria commercio su aree pubbliche settore alimentare; 

5. piante, fiori ornamentali e prodotti enogastronomici tipici del territorio – categoria commercio su 

aree pubbliche in forma temporanea; 

6. opere del proprio ingegno (saponi naturali, prodotti cosmetici naturali, borse, sciarpe, oggetti 

realizzati a mano, bigiotteria, ricami, cestini, manufatti da bricolage e decoupage, riciclo creativo 

ecc…) - categoria hobbisti; 

7.  associazioni senza scopo di lucro che espongono e mettono in vendita le tipologie di prodotti 

indicate per gli altri operatori – categoria associazioni senza scopo di lucro; 

RILEVATO che, al fine di dare pubblicità all’evento e consentire l’adesione agli interessati è 

necessario predisporre, e pubblicare, un invito a manifestare il proprio interesse alla partecipazione alla 

manifestazione; 

RITENUTO opportuno stabilire, come criterio di assegnazione degli spazi, che in caso di ricevimento 

di istanze in numero superiore ai posteggi disponibili, la scelta degli operatori avverrà per sorteggio in 

base alle categorie di appartenenza; 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera h del Regolamento per la disciplina del Canone Unico 

Patrimoniale in merito alle esenzioni dal pagamento dello stesso, cosi come approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 12/03/2021); 

ACQUISITI sulla proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 T.U. degli enti locali espressi 

rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza e dal responsabile del Servizio 

Finanziario; 

Unanime  

DELIBERA 

DI ORGANIZZARE una manifestazione, denominata “Natale in laguna - 2023” da svolgersi nella 

Piazza Othoca nei giorni sabato 2 e domenica 3 dicembre pp.vv. secondo il programma indicato in 

premessa; 

DI APPROVARE: 

- lo schema di “avviso pubblico”, allegato e parte integrante del presente provvedimento; 

- lo schema del modulo di adesione denominato “manifestazione di interesse”; 

DI DARE ATTO che la partecipazione all’evento è condizionata all’accettazione delle indicazioni e 

condizioni fornite nell’avviso pubblico; 

DI STABILIRE che è ammessa la partecipazione alla manifestazione esclusivamente da parte di 

soggetti regolarmente iscritti alla Camera di Commercio che svolgono attività artigianale, attività 

commerciale su aree pubbliche e attività commerciale in sede fissa (temporaneamente autorizzati allo 

svolgimento dell’attività in area pubblica), gli operatori non professionali cosiddetti “Hobbisti”, che 



3 

espongono e/o mettono in vendita i seguenti prodotti: 

1. Manufatti artigianali in legno, cotto e ceramica, candele, lampade, bigiotteria; categoria artigiani; 

2. oggettistica antica, fumetti, libri, stampe, oggetti da collezione, dischi in vinile, giocattoli d’epoca - 

categoria commercio su aree pubbliche settore non alimentare; 

3. somministrazione di alimenti e bevande di piatti tipici regionali - categoria somministrazione di 

alimenti e bevande; 

4. dolci sardi, torroni e altri prodotti tipici - categoria commercio su aree pubbliche settore alimentare; 

5. piante, fiori ornamentali e prodotti enogastronomici tipici del territorio – categoria commercio su 

aree pubbliche in forma temporanea; 

6. opere del proprio ingegno (saponi naturali, prodotti cosmetici naturali, borse, sciarpe, oggetti 

realizzati a mano, bigiotteria, ricami, cestini, manufatti da bricolage e decoupage, riciclo creativo 

ecc…) - categoria hobbisti; 

7. associazioni senza scopo di lucro che espongono e mettono in vendita le tipologie di prodotti 

indicate per gli altri operatori – categoria associazioni senza scopo di lucro; 

DI DARE ATTO che: 

- i posteggi verranno assegnati alle categorie produttive sopra elencate in base ai criteri, tempi e 

modalità stabiliti nell’avviso pubblico; 

- in caso di ricevimento di istanze in numero superiore ai posteggi disponibili, la scelta degli operatori 

avverrà per sorteggio in base alle categorie di appartenenza; 

- in caso di posteggi non assegnati in alcune categorie gli stessi potranno essere assegnati agli operatori 

di categorie diverse fino al raggiungimento dei posti disponibili;  

- le istanze non conformi ai criteri di ammissione e per spazi (pubblici o privati) diversi da quelli 

individuati dall’Amministrazione Comunale saranno dichiarate inammissibili; 

DI DARE ATTO che gli operatori economici partecipanti sono esonerati dal pagamento del Canone 

Unico Patrimoniale, in virtù di quanto previsto dall’ art. 50 comma 1 lettera h del Regolamento per la 

disciplina del relativo canone, cosi come approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 

12/03/2021; 

DI IMPARTIRE le seguenti direttive al Responsabile del Servizio Tecnico e Vigilanza per lo 

svolgimento dei seguenti incarichi: 

- curare la pubblicazione dell’avviso pubblico e del modulo “manifestazione di interesse” all’albo 

pretorio comunale e nella sezione notizie del sito internet istituzionale per almeno 10 giorni 

consecutivi; 

- provvedere all’assegnazione degli spazi agli operatori interessati in base ai criteri sopra indicati; 

- provvedere all’organizzazione e allestimento degli spazi espositivi; 

- redigere gli atti dovuti in ordine alla sicurezza e svolgimento regolare della manifestazione; 

 

Con separata votazione ad esito unanime DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267/2000. 



4 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 T.U. degli enti locali 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Servizio Tecnico Favorevole 09/11/2023  Arch Emanuela Figus 

Regolarità Contabile Servizio Finanziario Favorevole 08/11/2023  Dr.ssa Silvia Spiga 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente  

Casu Andrea 

Il Segretario  

Firmato digitalmente  

 Masala Gianni Sandro 

 

_________________________ 

 

________________________ 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N.           del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio online del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________ , ai 

sensi e per gli effetti di cui all'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
Masala Gianni Sandro 

 

 

 

 

  

 

 

  


